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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Příběh biblické Rút a jeho inspirace pro sociální

problematiku dnešní společnosti“ je zaměřena na analýzu knihy Rút, srovnání některých

jejích interpretací a aplikaci na sociální problematiku dnešní společnosti. Ačkoli se

jedná o krátkou knihu, její význam je nezanedbatelný. Židé ji dokonce předčítají

v synagogách při svátku týdnů, známém jako letnice. Patří tedy mezi pět svátečních

svitků. Některá obecná fakta o knize, jako doba jejího vzniku, jsou stále předmětem

diskuze. Mezi interpretacemi knihy srovnávanými v této práci však nejsou velké

rozdíly. Autoři se shodují na nadějeplném poselství s výzvou k víře v Boha a lásce

k druhým. Kniha Rút může být inspirativní pro témata individualismu a lhostejnosti,

předsudků nebo péče o seniory. Je to kniha plná laskavosti, velkorysosti, rodinné

soudržnosti a vzájemné solidarity.

Klíčová slova: interpretace, inspirace, láska, naděje, solidarita, víra

Summary

This bachelor thesis entitled "The Story of Biblical Ruth and Its Inspiration for Social Issues

of Today's Society” is focused on the analysis of the book Ruth, comparison of some of

its interpretations and application on social issues of today's society. Although it is a

short book, its importance is not negligible. The Jews even read it in the synagogues

during the feast of weeks known as Pentecost. Thus, it belongs among the five festive

scrolls. Some general facts about the book, like its origins, are still being discussed.

There are, however, no great differences between the interpretations of the book

compared in this thesis. The authors agree on a hopeful message with the call to faith in

God and love for others. The Book of Ruth can be inspiring on issues of individualism

and indifference, prejudice or care for the elderly. It is a book full of kindness,

generosity, family cohesion and mutual solidarity.
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Úvod

Hlavní postavou příběhu, jenž je hlavním tématem této práce, je významná biblická

žena – Rút, která již mnoho století inspiruje svou neobyčejnou láskou a vírou ty, kteří jí

to dovolí a ponoří se do knihy, která nese její jméno. Kniha Rút není příliš rozsáhlá,

přesto obsahuje velké množství hlubokých myšlenek, které jsou mým hlavním

předmětem zkoumání.

Cílem této práce je tedy seznámit čtenáře s některými interpretacemi knihy Rút, srovnat

je mezi sebou a aplikovat její poselství na sociální problematiku dnešní společnosti.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je teoretická a pojednává o knize Rút

v jejím širším kontextu. Zabývám se v ní vznikem, autorstvím a záměrem knihy,

přičemž čerpám z odborných knih, věnujících se právě tomuto tématu nebo z knih

výkladových, jejichž úvod obsahuje tyto obecné informace. Dalším tématem bylo

literární hledisko knihy Rút a její teologické poselství. Druhá kapitola je věnovaná

srovnání interpretací knihy Rút za použití komentářů různých autorů. Nejcitovanější

knihou je „The New Bible commentary“ od autorů Donalda Guthrie a J. A. Motyera

nebo Francis D. Nichol a jeho „Seventh-day Adventist Bible Commentary: The holy

Bible with exegetical and expository comment“. Tato část práce je rozdělena do

tematických celků kopírujících příběh Rút, jak je napsán v ekumenickém překladu

Bible. Z tohoto překladu jsem vycházela, ale v práci se objevuje i srovnání s Biblí 21.

století. Třetí, poslední kapitola směřuje k naplnění cíle práce. Vybírám tři témata ze

sociální oblasti, propojuji je s příběhem Rút a hledám inspiraci pro danou problematiku.

Jsou to témata individualismu a lhostejnosti; předsudků jako příčiny sociální exkluze;

chudoby a bezdomovectví seniorů. Témata, která až překvapivě přiléhavě sedí na

poselství knihy, jejímiž hlavními hrdinkami jsou dvě odvážné vdovy a jeden velkorysý

muž.
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1. Kniha Rút v širším kontextu

Kniha Rút tvoří svým rozsahem jen nepatrný střípek Bible, který by mohl být lehce

přehlédnut. Autoři, kteří se zabývali studiem knihy Rút, se ale většinou shodují, že

brilantní zpracování a hluboké poselství ji řadí mezi biblické klenoty. Jak píší Dillard a

Longman
1
, jde o krátký příběh, jehož zápletka je na první pohled docela jednoduchá,

jasně vykreslená a skončí pokojně. Příběh se točí okolo několika postav a autor se

věnuje především vyprávění o jejich morální síle. V knize se nevyskytují žádné

vyloženě záporné postavy, spíše se jedná o ctnostné lidi, kteří žijí čestně a snaží se

naslouchat Hospodinu. Přesto je v knize spousta otázek a tajemství nezřejmých z

prvního čtení. Zkoumání těchto skrytých významů se věnovalo mnoho autorů

komentářů k Bibli nebo konkrétně ke knize Rút. Jejich poznatkům bude věnováno

několik kapitol.

V moderní křesťanské Bibli se kniha Rút nachází ve Starém zákoně za Knihou Soudců a

před 1-2 knihou Samuelovou. V hebrejské Bibli je umístěna mezi Spisy (Ketuvim) a

zároveň patří mezi pět svátečních svitků, které se předčítají při nejdůležitějších

židovských svátcích. Kniha Rút je v synagogách předčítána o svátcích týdnů neboli

šavu'ot, známých také jako letnice. Jak se lze dočíst v knize přeložené Stanislavem

Segertem
2
, tyto svátky se slavily sedm týdnů po Velikonocích a daly by se srovnat s

díkůvzdáním za úrodu. Díky tomuto spojení se sklizní úrody a děkování za ni, je kniha

Rút nadčasová a univerzální, protože i zkušenost se sklizní je univerzální. Je blízká

všem lidem na zemi, jak píše Hamlin
3
. Bez ohledu na to, zda se přímo podílíme na

pěstování a sklizni plodin, jsme na ní nezpochybnitelně závislí.

Hamlin také podotýká, že redaktoři, kteří se tímto tématem zabývali, „chápou knihu Rút

jako součást posvátné historie Izraele od Abraháma až po pád Jeruzaléma“
4

. Dále si

všímá, že se v knize Rút objevuje zmínka o Ráchel, Lee a Támar, což spojuje příběh

Rút s tradicí žen, které se staly pramatkami velkých mužů Starého zákona. V případě

1
DILLARD, Raymond B. a Tremper LONGMAN. Úvod do Starého zákona. Přeložil Vilém

SCHNEEBERGER, přeložil Pavel JARTYM, přeložil Pavel ŠTIČKA. Praha: Návrat domů, 2003. ISBN

80-7255-078-0. s. 119
2
Pět svátečních svitků. Praha: SNKLHU, 1958. Živá díla minulosti (Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění). s. 53
3
HAMLIN, E. John. Surely there is a future: a commentary on the book of Ruth. Edinburgh: Handsel

Press, c1996. ISBN 0-8028-4150-3. s. 3
4
s. 2 Ibid
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Rút jde o jednoho z největších králů starozákonních knih, Davida, z jehož rodu pochází

nejvýznamnější postava Nového zákona, Ježíš, pro křesťany Mesiáš.

1.1 Vznik, autorství a záměr

Na samém začátku knihy je zmíněno, že se příběh odehrává za dnů, kdy rozhodovali

soudcové (1,1). Touto informací chce určitě autor něco říct, ale nemusí to nutně

znamenat, že jde o dobu vzniku knihy. O tom, kdy byla kniha sepsána, není v knize

zmínka a ani odborníci v tom nemají zcela jasno. Stěžejní otázka je, zda umístit vznik

knihy Rút do doby předexilní nebo spíše do poexilního období. Jak píše Dillard a

Longman
5
, novodobí autoři se kloní spíše k dřívějšímu datování vzniku knihy, kdežto

starší generace jejich kolegů zastávala spíš pozdější datum. Hlavní oblasti, které

pomáhají určit dobu vzniku a jsou předmětem diskuze, se týkají těchto oblastí:

 Aramaismy – Někteří badatelé se domnívají, že přítomnost aramaismů v knize

naznačuje, že byla sepsána až v době poexilní. Ovšem autoři „The New Bible

Commentary“
6
namítají, že už za dob krále Ezechiáše rozuměli jeruzalémští

vůdci aramejštině velmi dobře, protože Syrský Aram a Izrael měli v té době

blízké vztahy a jazyky tak mohly být propojené. Píší také, že aramaismy byly

označeny jako západosemitské termíny, což znamená, že tento argument není

relevantní pro datování knihy do období před exilem. V komentáři „Seventh-day

Adventist Bible Commentary“ se navíc objevuje informace, že aramaismy „se


[…]


soudržnosti byla Noemi zajištěná do budoucna, rod jejího muže se obnovil a ona se

mohla těšit z vnoučete, které přijala za své.

Inspirace: Domnívám se, že pokud bychom si jako členové rodin vzali z jednání Rút a

Bóaze příklad, mohlo by to mít velmi pozitivní vliv na sociální situaci seniorů. Jistě,

naše společnost funguje jinak než společnost starověkého Izaele. Já mám ale na mysli

spíše podstatu chování hlavních postav příběhu knihy Rút. Nemysleli jen na sebe,

dokázali leccos obětovat, byli věrní a odvážní, ctili zákony, byli si vědomi svojí

závislosti na Bohu a na sobě navzájem. Tato nesobeckost, obětavost, věrnost, odvaha,

zásadovost a pokora je (mimo nástroje sociální politiky) dle mého názoru klíčem

k bráně, za kterou začíná kvalitnější život seniorů.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se a srovnat mezi sebou některé interpretace knihy Rút a

propojit její poselství se sociální problematikou dnešní společnosti. Studiem

jednotlivých komentářů jsem zjistila, že autoři interpretují příběh různými způsoby, ale

na několika hlavních věcech se shodují všichni. Klíčová slova vystihující charakter

knihy jsou podle nich láska, víra a naděje. Všichni autoři, s jejichž díly jsem pracovala,

se shodují na tom, že autor knihy Rút chtěl upozornit na důležitost víry a lásky pro

každodenní život člověka. Chtěl ukázat, že na rozhodnutí, která člověk učiní s vírou

v Boží prozřetelnost a láskou k druhým, bude odpovězeno. Proto jsem také zmínila

naději jako jedno z klíčových slov pro interpretaci knihy Rút. Ať už autoři komentářů

slovo „naděje“ použili přímo nebo ne, ze všech interpretací knihy čiší její nadějeplné

poselství. Nemám, a ani autoři komentářů, na mysli záruku, že když se budeme chovat

slušně, budeme se mít dobře. Důležitá je důvěra v Boha a naše skutky vycházející z této

důvěry. Znamená to tedy, že se rozhodneme pro postoj nebo čin, který nemá zaručený

výsledek prostě proto, že věříme a milujeme. A i když se někdy zdá, že život, chcete-li

Bůh, zkouší, co všechno vydržíme, právě víra nám může dát naději, že všechno se děje

za nějakým účelem, lépe řečeno, vše může být proměněno v netušené dobro.

Určité rozdíly byly v interpretacích některých konkrétních pasáží knihy, ale nebylo jich

mnoho. Jednalo se např. o názory na důvod odmítnutí bližšího příbuzného Noemi

naplnit svoje výkupní právo nebo o různost důvodů Bóazova přespání na humně. Ani

kvůli těmto rozdílům však nemohu říct, že by se některý z autorů výrazně lišil v názoru

na hlavní poselství knihy Rút. Někteří autoři citovaní v této práci píší spíše o rozepři se

svými staršími kolegy, kteří měli často jiný názor na dobu vzniku knihy a

zjednodušovali poselství knihy. Jména těchto autorů však zmíněna nejsou.

Co se týče inspirace knihy Rút pro sociální problematiku dnešní společnosti, uvedla

jsem tři témata, která jsou podle mě aktuální. Téma individualismu, předsudků a

chudoby seniorů jsou široká a určitě by se o nich dalo napsat samostatné pojednání. Já

jsem se v rámci této práce soustředila spíše na propojení dané problematiky s příběhem

Rút než na její popis. Dle mého názoru je kniha Rút nadčasová, ale mnohými

nedoceněná a možná nepochopená. Skrývá se v ní hluboké poselství o víře v

milosrdného Boha, který inspiruje a zároveň odpovídá na milosrdenství člověka

k člověku. Poselství o nesobecké lásce a obětavosti, poselství o soudržnosti a solidaritě

s druhými, zejména se členy rodiny. Připouštění jakékoli závislosti člověka na něčem
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nebo někom jiném se v dnešní společnosti příliš nenosí. Nejraději máme všechno pod

kontrolou, libujeme si v jistotách (což je do jisté míry přirozené) a soustředíme se

hlavně na sebe. Teorie individualismu toto naše sobectví velmi dobře živí a my se příliš

nebráníme. Domnívám se ale, že touto snahou o kontrolu a sobectvím si spíše škodíme,

než že by nám pomáhalo lépe žít. Dokud všechno jde, tak jak si představujeme,

nevidíme problém. Jakmile se však stane něco, co nemůžeme ovlivnit, nevíme co se

sebou. Z naší společnosti se vytrácí víra v milosrdného Boha. Často se rozhodujeme

podle toho, jestli pro nás výsledek bude komfortní nebo jestli z něj něco vytěžíme.

Volíme jednoduchá řešení, jsme zatíženi předsudky, necítíme odpovědnost za své

příbuzné a slabé a málokdy jsme schopni něco obětovat. Nechci tvrdit, že lidé jednající

podobně jako postavy v knize Rút vůbec neexistují, to bych ukřivdila mnoha krásným a

svatým lidem. Vycházím z celkového dojmu, který ve mně naše společnost budí.

Proto je tady kniha Rút, která prezentuje poněkud jiný způsob uvažování a jednání než

je uveden výše, a to sice odvážné, riskantní, plné nejistoty, ale na víře stojící a láskou

inspirované. Rozhodnutí, která postavy v této knize udělají, nejenže nepůsobí z jejich

úst nijak těžce, i když bez pochyby jsou, ale hlavně vyúsťují v něco nečekaně krásného

a velikého. Kniha Rút pro nás může být jakýmsi dopisem, jehož autor nás zbavuje

strachu z učinění těžkých rozhodnutí, dodává nám odvahu a naději, posiluje nás ve víře

v Boží milosrdenství a inspiruje nás k láskyplnému a solidárnímu jednání.
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