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Graficko-formální a jazyková stránka

Co do graficko-formální a jazykové stránky je práce velmi kvalitně napsaná.

Logická struktura je velice inteligentní a jasná.
Práce nevykazuje žádné formální chyby, autorka správným způsobem cituje, dodržela stanovený rozsah

práce.

Práce se velmi dobře čte, názvy jednotlivých kapitol odpovídají svému obsahu.

Výběr a práce s podklady

Autorka použila dostatečný počet relevantních zdrojů. Velmi chvályhodné je použití celkem šesti (!)

anglických komentářů ke knize Rút. Autorka umí zdroje mistrně využít a konfrontovat mezi sebou,

dovede vhodným způsobem posoudit závažnost toho kterého tvrzení a ocenit přednosti i nedostatky
jednotlivých autorů při jejich srovnání.

Úroveň zpracování práce

Autorka se svého tématu zhostila opravdu dobře a se zápalem. Myslím, že zvolila velmi dobrou metodu

zpracování a vyzkoušela si i způsob skutečně biblického přístupu k interpretovanému textu.

Dokázala velmi dobře rozpoznat jak krásu knihy jako celku, tak ocenit skutečnosti, které člověk objeví
až při podrobnějším studiu. Právě pro tento přístup pak pro ni kniha má co říct i dnešní době.

Zvolená tři inspirační témata se mi zdají velmi trefná a určitě pro porovnání s knihou Rút velmi vhodná.

Kniha Rút se nakonec opravdu v autorčině rozboru ukazuje jako kniha pro dnešní dobu velmi
inspirativní.

Student práci konzultoval: dostatečně

Práci doporučuji k obhajobě: ano

Zdůvodnění, závěr: Domnívám se, že autorka napsala velmi zralé dílo, svůj cíl splnila, a proto navrhují

hodnocení výtečně (A).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Vyzkoušela jste si, možná poprvé v životě, biblickou práci
(četba textu v jeho kontextu, porovnávání několika autorů a jejich hodnocení, pokus o vlastní závěry,

hermeneutika pro dnešní dobu). Myslíte, že tento přístup k textu má pro laika cenu? A pokud ano, v čem

vidíte jeho přínos?
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V Praze, dne 18.6. 2018 podpis vedoucího